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ادعای عجیب کویت درخصوص میدان گازی آرش
وزیر نفت کویت در اظهاراتی عجیب مدعی شــد که میدان گازی آرش برای 
کشورش و عربستان است و ایران باید ابتدا به ترسیم مرزهای دریایی پایبند باشد.

به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، درحالی که جمهوری اسلامی ایران اخیرا 
اعلام کرد میدان گازی تعین تکلیف نشده ای میان ایران و عربستان وجود ندارد، 
ســعد البراک، معاون نخست وزیر و وزیر نفت کویت در ادعایی عجیب گفت که 

کشورش به طور کامل مواضع و اقدامات ایران در این خصوص را نمی پذیرد.
وی مدعی شد که میدان گازی آرش یک منبع و ثروت طبیعی برای عربستان 
و کویت اســت و تا زمان ترسیم مرزهای دریایی هیچ طرف دیگری در آن حق 
ندارد. اخیرا محسن خجسته، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: هم اکنون 
میدان نفتی مشترک تعیین تکلیف نشده ای بین ایران و عربستان وجود ندارد، از 
ســوی دیگر با توجه به احیای روابط بین دو کشور کارهای مقدماتی برای انجام 
همکاری دوجانبه آغاز شده است. وی گفت: برای همه میدان های مشترک بین 
ایران و عربســتان برنامه و مصوبه های لازم برای افزایش تولید و نگهداشت توان 

تولید دریافت شده است.
خجسته مهر تصریح کرد: آمادگی کامل برای آغاز حفاری در میدان مشترک 
نفتی آرش وجود دارد و منابع قابل توجهی را برای اجرای طرح توسعه این میدان 
در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران مصوب کرده ایم و با آماده  شدن شرایط، 
حفاری را در میدان آرش آغاز می کنیم. اکنون وزیر نفت کویت مدعی شــد که 
مواضع ایران درخصوص این میدان گازی ما را غافلگیر کرد و با ساده ترین قوانین 

روابط بین المللی در تضاد است.
وی گفت که عربستان و کویت توافق نظر دارند که یک طرف مذاکره هستند 
و از ایران می خواهیم که ابتدا به ترسیم مرزهای دریایی بین المللی پایبند باشد.

 محمد ایرانی، ســفیر جمهوری اســلامی ایران در کویت پیــش از این در 
اظهاراتی گفت که ایران آماده از سرگیری مذاکرات با کویت در خصوص میدان 
گازی الدره)آرش( است. وی گفت که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
اخیرا در تماســی تلفنی با احمد ناصــر المحمد الصباح، همتای کویتی خود در 
همین خصوص رایزنی کرده اســت. ایرانی همچنین گفت که سخنگوی رسمی 
وزارت خارجه ایران نیز اعلام کرد که کشــورمان آماده از ســرگیری مذاکرات با 
کویت اســت. سفیر کشورمان گفت که روابط دوجانبه ایران و کویت در بهترین 
وضعیت است و این فضای مثبت زمینه را برای بحث و رایزنی درخصوص میدان 

گازی الدره و رسیدن به راه حل فراهم می کند.

بهره برداری از شبیه ساز اتاق کنترل 
نیروگاه های قدرت

رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشــیه مراسم بهره برداری از شبیه ساز اتاق 
کنتــرل نیروگاه های قدرت در پژوهشــگاه علوم و فنون هســته  ای گفت: این 
شبیه ســازی یک بخش واقعی و موثر از اجزای یک راکتور قدرت اســت که با 
مقیاس ۱۰۰مگاوات حرارتی می تواند اتــاق کنترل نیروگاه ر ا در اختیار بگیرد 

و مدیریت کند.
به گزارش ایســنا، محمد اســلامی ادامه داد: در مرحله فعلی تربیت نیروی 
انســانی هم در دانشگاه و هم برای کارکنان ســازمان انرژی اتمی و بهره برداران 
نیروگاه های اتمی در آینده از اهداف مهم ســازمان انرژی اتمی اســت. به لحاظ 
ســخت افزاری و نرم افزاری این شبیه ساز یک مجموعه یکپارچه است که بدون 
هیچ وابستگی بر اســاس تجهیزات ســاخت داخل در پژوهشگاه علوم و فنون 

هسته ای ساخته و نصب شده است.
وی افزود: نسل های قدیمی تر این شبیه ساز برای دانشگاه ها نیز استفاده شده 
اســت و دانشگاه های هســته ای نیز می توانند برای تعلیم و آموزش از این واحد 

شبیه ساز استفاده کنند.

ناسیونالیسم امنیتی و پوشش جهانی

سید محمد کاظم سجادپور در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
برای اولین بار در تاریخ معاصر آلمــان، در ۱۴ ژوئن ۲۰۲۳ )۲۴ خرداد ۱۴۰۲(، 
دولت این کشور، سند استراتژی امنیت ملی خود را در مراسمی خاص رونمایی 
کرد. این ســند که در بیش از ۷۵ صفحه به گونه ای منســجم به رشته نگارش 
درآمده اســت،  نگرش آلمانی به امنیت خود، امنیت اروپائی و جهانی را روشــن 
می کند. حدود ۱۵ ماه، تدوین این سند به طول انجامیده است. از دسامبر ۲۰۲۱ 
که قرار بر تدوین و انتشار سند استراتژی امنیت آلمان شد، مباحثات گوناگونی 
بین نهادهای سیاسی و امنیتی این کشور و همچنین بین سیاستمداران و احزاب 
درگیر بود و نهایتاً ســندی تدوین شــده که تعادل دولت ائتلافی آلمان در آن 
مشخص اســت. صدراعظم شولز که از حزب سوســیال دمکرات است، مقدمه 
بسیار کوتاهی بر آن نوشته و مقدمه مفصل تری توسط وزیر خارجه که از حزب 
سبزهاست، بعد از نوشته صدراعظم درج شده است. اهمیت این سند به چیست؟ 
و چگونه می توان انتشار و محتوای آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاسخ 
باید به پدیده هایی چون »برآمدن تدریجی آلمان به عنوان یک کنشگر امنیتی«، 
»دائره المعارفی نگاه آلمان به امنیت ملی« و »تمرکز بر ماهیت دگرگون شــده 

امنیت اروپائی« پرداخت.
آلمان، عمدتاً ســعی داشــت به عنوان یک کنشــگر اقتصادی و صنعتی در 
چند دهه گذشــته حرکت کند. البته دلایل ایــن کنش پردازی اقتصادی را باید 
در ســابقه های جنگ های جهانی آلمان و محدودیت هــای فضای پرواز امنیتی 
آن کشــور جستجو کرد. و جالب آنکه در سند منتشــر شده به نقش آلمان در 
جنگ دوم اشــاره شده اســت، اما آلمان به مرور و با احتیاط، با طرح مفاهیم و 
گزاره هایی چون »قدرت بیشتر، مسئولیت بیشتر« از لاک کنشگری سنتی خود 
خارج شده و با دگرگونی هایی که در شرایط بین المللی رخ داد، هویت های نوینی 
برای خود در عرصه جهانی تعریف کرد. سند استراتژی امنیت ملی آلمان را باید 
در تــداوم و تکامل این نگرش هویت امنیت ملی ارزیابی کرد. جالب آنکه ژاپن، 
دیگر هم سرنوشت آلمان، در جنگ جهانی دوم، نیز چندی پیش دست به انتشار 
سند استراتژی امنیت ملی خود زد. تدوین و انتشار سند های مزبور در دو کشور 
فوق الذکــر، خود گویای تحولی در نقش های جدید این دو کنشــگر در امنیت 
بین المللی است. البته باید تأکید کرد که سند ژاپن و سند آلمان با یکدیگر از نظر 

پردازش مفاهیم امنیت ملی متفاوت اند.
سند استراتژی امنیت ملی آلمان، نگاهی دائره المعارفی به مقوله امنیت ملی 
دارد. امنیت را پدیده ای به هم پیوســته و گره خورده با زنجیر ه ای از پدیده های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و تکنولوژیک می بیند. الحق سند استراتژی امنیت 
ملی آلمان، در این نگاه به هم پیوســتگی امنیت، بســیار جامع و گسترده بوده 
و حرکت در پهنا و افق وســیع ملی، منطقه ای و جهانی به طور همزمان اســت. 
موضوعی نیست که در سیاهه تهدیدات امنیتی از نابرابری اقتصادی و اجتماعی 
گرفته تا مسائل امنیت هسته ای جهانی در این سند نیامده باشد. البته در پشت 
این نقاب و نگاه جهانی و دائره المعارفی، آلمانی دیده می شود که امنیت ملی خود 

را بازسازی کرده و ناسیونالیزم امنیتی خود را به نمایش می گذارد.
در کمتر مسأله ای، این نگرش امنیتی آلمان در سند فوق الذکر، مانند تمرکز 
اروپایی برجسته است. بسامد مفاهیم و واژه های مربوط به امنیت اروپایی در سند 
اســتراتژی امنیت ملی آلمان، بیشتر از دیگر واژگان، مفاهیم و داده هاست یکی 
از علت های این پدیده، تحول و دگردیســی امنیت اروپایی بعد از حمله روسیه 
به اوکراین اســت. بی تردید، فوریه ۲۰۲۲ )اسفند ۱۴۰۰( نقطه عطفی است که 
روسیه با حمله به اوکراین در امنیت اروپایی ایجاد کرد. در سند استراتژی امنیت 
ملی آلمان، این دگرگونی و دگردیســی، بیش از هر پدیده دیگر، برجسته شده 
است. هر چه هست، انتشار سند استراتژی امنیت ملی آلمان، خود نقطه عطفی 
در تاریخ تحولات امنیت اروپایی، بلکه جهانی است، برآمدن و بپا خواستن بسیار 
آرام، تدریجی ولی درخور توجه جهانی آلمان در این ســند منعکس است و این 
خود بازتابی از جهان در حال دگرگونی که ســند آلمانی مزبور، آن را جهان چند 

قطبی می خواند.

اتمی

پولیتیک

در جلسه دیروز سران سازمان شانگهای در 
هند، ایران رســما به عنوان عضو این سازمان 
اعلام شد. حســین امیرعبداللهیان در صفحه 
توییتر خود در این ارتباط نوشت: » دیپلماسی 
فعال دولت سیزدهم دستاورد جدیدی را برای 
ملت بزرگ ایران به ثبت رساند. عضویت کامل 
جمهوری اســلامی ایران در سازمان همکاری 
شــانگهای، گام مهمی در پیگیری سیاســت 
خارجی فراگیر، تقویت سیاســت همسایگی و 
نگاه به آسیاست. به عنوان نهمین عضو سازمان 
همکاری شــانگهای، برای ارتقــاء همکاری ها، 
تحقق اهــداف و بهره منــدی از مزایای کامل 
آن تــلاش مــی کنیــم. چندجانبه گرایــی 
راهبرد اساســی کشورهای پیشــرو در توسعه 
روابط خارجی و همکاری های بین المللی است.
تلاش مشــترک دولت و مجلــس در تصویب 

اسناد متنوع شانگهای موجب امتنان است.«
به گزارش ایسنا، نارندرا مودی، نخست وزیر 
هند میزبان اجلاس مجازی سازمان همکاری 
شانگهای )SCO( است، رهبران چین، ایران، 
روســیه و پاکستان از شــرکت کنندگان این 

اجلاس بودند.
»نارندرا مودی« نخست وزیر هند با استقبال 
از پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای 
گفت: خوشــحالم که بگویم ایــران به عنوان 
یک عضو کامل به خانواده ســازمان همکاری 
شانگهای می پیوندد. برای رئیس جمهور ایران، 
ابراهیم رئیســی و مردم ایران بهترین ها را در 
این زمینه آرزو می کنــم. همچنین از امضای 

تفاهم نامه استقبال می کنم.
همزمــان بــا اعطــای عضویــت اصلی به 

جمهوری اســلامی ایران در بیست و سومین 
نشست سران ســازمان همکاری شانگهای، در 
مراسمی با حضور سفیر کشورمان پرچم ایران 
در کنار پرچم ۸ عضو اصلی دیگر در برابر مقر 
دبیرخانه این سازمان در پکن به اهتزاز در آمد.

پیشنهاد افزایش تسویه حساب ها 
به ارزهای ملی

»شــی جین پینگ« رئیس جمهوری چین 
نیز در سخنرانی خود در اجلاس شانگهای که 
بــه صورت ویدئو کنفرانس در دهلی نو در حال 
برگزاری اســت ضمن استقبال و تبریک برای 
عضویت رســمی ایران در این ســازمان گفت: 
جهان امروز دچار تحول خواهد شد، تحولاتی 
که با چالش های جدیــدی همراه خواهد بود؛ 
وحدت یــا تفرقه، همکاری یــا منازعه، این ها 
سوالاتی است که در زمانه ما مطرح خواهد شد. 
آرزوی مردم برای داشــتن خوشبختی هدف 
ماســت. صلح و همکاری می تواند روند جاری 

دوران ما باشد.
وی در ادامه خاطر نشــان کرد که باید در 
برابــر تلاش های خارجی بــرای دامن زدن به 
جنگ سرد جدید در منطقه سازمان همکاری 

شانگهای )SCO( هوشیار بود. 
رهبر چین با تاکید بر لزوم همکاری به جای 
رقابت و احترام به منافع اساسی یکدیگر، گفت: 
همچنین باید با هرگونه تلاش برای سازماندهی 
انقلاب های رنگی در منطقه کشــورهای عضو 

سازمان همکاری شانگهای مخالفت کرد.
 شــی علاوه براین، پیشنهاد افزایش تسویه 
حســاب ها به ارزهای ملی در داخل ســازمان 
را مطرح کرد و از ســازمان همکاری شانگهای 

خواست تا در برابر هژمونیسم و سیاست قدرت 
مقاومت کنــد و گفت که چین آماده اســت 

فرصت های جدیدی را به جهان ارائه دهد.
انتقاد پوتین از تخریب سیستم

امنیت بین المللی
»ولادیمیر پوتین« رییس جمهوری روسیه 
نیز در سخنرانی خود عضویت دائم ایران در این 
سازمان را تبریک گفت. پوتین در ادامه گفت: 
هدف این انجمن اکنون »کمک به همکارانمان 
برای ادغام در کارهای چندوجهی« اســت که 

توسط آن انجام می شود.
رئیــس جمهوری روســیه با اســتقبال از 
پیوستن ایران به ســازمان همکاری شانگهای 
خاطر نشــان کرد: ایــران می توانــد ظرفیت 

جدیدی را به این سازمان اضافه کند.
او گفت: اقتدار و نفــوذ جامعه ما همچنان 
قوی تــر می شــود.علاقه ســایر کشــورها و 
ساختارهای بین المللی به فعالیت آن در حال 
افزایش است. آنها به ما اعتماد دارند و دوستی 

و همکاری ما را می خواهند.
وی ضمــن تاکید بــر موضع روســیه در 
مخالفت بــا تحریم هــا و محدودیت ها گفت: 
اتخاذ رویکردهای ضدروســی از مدتها قبل و 
در مرزهای روســیه و اوکراین آغاز شده بود.و 
اکنون، در واقع، یک جنگ ترکیبی علیه ما در 
حال انجام اســت، تحریم های غیرقانونی علیه 
روســیه در مقیاس بی ســابقه ای استفاده می 

شود.
رئیس جمهوری روســیه گفت: اختلافات 
ژئوپلیتیکی بیشــتر و بیشتری در جهان ظاهر 

می شود و امنیت جهانی رو به وخامت است.

پوتین بــه ســازمان همکاری شــانگهای 
)SCO( گفت که این سازمان نقش مهم تری 
در حفــظ ثبات در صحنه جهانی ایفا می کند. 
این امر به ویژه در شرایط کنونی که تضادهای 

ژئوپلیتیکی حادتر می شود، بسیار مهم است.
پوتین در نشست ســران سازمان همکاری 
شــانگهای گفــت: تخریب سیســتم امنیت 
بین المللی ادامه دارد و کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای همکاری امنیتی را افزایش 

خواهند داد.
پوتین گفــت که بیش از ۸۰ درصد تجارت 
بین روســیه و چین با ارزهای ملی دو کشــور 

انجام می شود.
»امامعلی رحمان«رئیس جمهور تاجیکستان 
نیــز در ســخنرانی اش در اجلاس شــانگهای 
پیوستن کامل ایران به این سازمان بین المللی 

را تبریک گفت.
آمادگی ایران برای توسعه همکاری

 با سازمان شانگهای
ابراهیم رئیســی« رییس جمهوری  »سید 
کشــورمان نیز در این اجلاس سخنرانی کرد. 
سید ابراهیم رئیسی ظهر امروز سه شنبه، اولین 
بار به عنوان رئیس جمهور نهمین عضو اصلی 
سازمان همکاری شانگهای، در بیست و سومین 
نشست ســران این ســازمان مهم منطقه ای، 
بزرگترین ظرفیت کشورهای عضو برای وحدت 
و صلح ســازی را ظرفیت تمدنی آنها دانست و 
اظهار داشــت: اینک که این قاره کهن دوباره 
ســربرآورده باید با تکیه بر اخــلاق، معنویت، 
عدالت، عقلانیت و احترام به کرامت انســانی، 
بار دیگر تمدن ساز گردد. سازمان همکاری های 
شانگهای که نماد این »خانواده بزرگ تمدنی« 
است اکنون در جایگاهی ایستاده که می تواند، 
افق های جدیــدی از همگرایــی منطقه ای و 

همکاری های امنیت ساز را بنا نهد.
رئیس جمهور تاکید کرد: احترام به ارزش ها 
و مقدســات ملت ها یک اصــل وحدت بخش 
اســت و هرگونه اهانت به ارزش ها به خصوص 
اهانت برخی کشورهای اروپایی به قرآن کریم 
بیانگر سقوط اخلاقی و موجب نفرت پراکنی و 
گسترش ناامنی است که باید با نمایش وحدت 

ملل متمدن، با آن برخورد شود.
فرش قرمز ائتلاف شرقی

ژانگ مینــگ، دبیرکل ســازمان همکاری 
شانگهای در گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک 
با تقدیر از تلاش های تهران در راه پیوستن به 
این نهاد اظهار داشــت: الحاق ایران به سازمان 
همکاری شانگهای )SCO( به عنوان یک عضو 
کامل، محتــوای عملی جدیــدی را به همراه 
خواهد داشــت و چشم اندازهای وسیعی را باز 

می کند.
وی ادامه داد: من اطمینان دارم که عضویت 
کامل ایــران با ارائه محتــوای عملی جدید و 
گشودن چشــم اندازهای وســیع به همکاری 
سازمان شانگهای در زمینه های مختلف کمک 

خواهد کرد.
ژانگ مینگ همچنین از مشــارکت سازنده 
و موثــر تهران در دســتور کار همــکاری این 
سازمان حمایت و تاکید کرد که توسعه سازمان 
همکاری شــانگهای یک فرآیند طبیعی است. 
دبیرکل سازمان همکاری شانگهای پیشتر اعلام 
کرده بود که ایران در این ســازمان قرار است 
در نشست روز سه شــنبه )امروز( شانگهای در 
دهلی نو به طور رســمی بــه عضویت کامل آن 
درخواهد آمد. جمهوری اسلامی ایران از سال 
۲۰۰۵ عضو ناظر ســازمان همکاری شانگهای 
بود و درخواست کشورمان برای عضویت رسمی 

و کامل در این سازمان نیز پس از ۱۶ سال، در 
اولین حضور رئیسی به عنوان رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، در بیست و یکمین نشست سران 
شانگهای در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان، 
در شــهریور ۱۴۰۰ به تایید هشت عضو دیگر 
سازمان رسید و ایران نهمین عضو این سازمان 

مهم منطقه ای شد.
فرآیند فنی و انجام تعهدات رویه ای تبدیل 
عضویت جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی 
از اعضای اصلی نیز در بیست و دومین نشست 
سران سازمان همکاری شانگهای در سمرقند به 

تصویب اعضا رسید.
با پایــان یافتــن فرآینــد عضویت قطعی 
کشــورمان در ســازمان شــانگهای، یکی از 
دستورات اصلی بیست و سومین نشست سران 
سازمان که به شکل مجازی و به میزبانی هند 
برگزار می شود، اعلام عضویت رسمی جمهوری 

اسلامی ایران در سازمان شانگهای خواهد بود.
روند تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران 
در ســازمان همکاری شــانگهای از عضو ناظر 
به عضو اصلی، شــهریور سال ۱۴۰۰، در اولین 
حضور دکتر رئیسی به عنوان رئیس جمهوری 
اسلامی ایران در بیست و یکمین نشست سران 
این ســازمان در دوشنبه پایتخت تاجیکستان 

آغاز شد.
در پایان این نشست که ۲۶ شهریور ۱۴۰۰ 
برگزار شــد، سران ۸ کشــور عضو اصلی، نظر 
موافق خــود را با تبدیــل عضویت جمهوری 
اسلامی ایران از عضو ناظر به عضو اصلی اعلام 
و اســناد مربوط به آن را امضا کردند و بر این 
اســاس فرآیند فنی تبدیل عضویت ایران آغاز 

شد.
با انجام فرآیند فنی و انجام تعهدات رویه ای 
در رونــد تبدیل عضویت کشــورمان، »قانون 
الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به سازمان 
همکاری شانگهای« در روز ۴ بهمن ۱۴۰۱ در 
مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ ۱۵ 

بهمن به تایید شورای نگهبان رسید.
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی 
ایران نیز هجدم بهمن ۱۴۰۱ قانون الحاق ایران 
به سازمان همکاری شانگهای را برای اجرا ابلاغ 
کرد. سازمان همکاری شانگهای در حوزه های 
بســیاری نظیر حوزه اقتصادی فعالیت می کند 
و جمهوری اسلامی ایران، از این پس می تواند 
منافع منطقه ای خود را در این حوزه ها موثرتر 
دنبــال و تامین کند. همچنین کشــورمان به 
جهت برخورداری از زیرســاخت های مناسب 
و شــبکه های حمل و نقل ریلــی و جاده ای، 
فرودگاه ها و بنادر، به ویژه بندر چابهار در دهانه 
اقیانوس هند، می تواند نقش مناســبی از نظر 

اقتصادی در این سازمان ایفا کند.
از سوی دیگر دو کشــور بزرگ واردکننده 
انــرژی در جهــان یعنی چین و هنــد در این 
سازمان عضویت دارند و ایران نیز به عنوان یکی 
از بزرگ ترین صادرکنندگان انرژی، فرصت های 
خوبی را برای تقویت همکاری با این کشــورها 

در چارچوب سازمان شانگهای خواهد داشت.
طرح کمربند- راه، اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و همکاری های منطقــه ای در دیگر حوزه ها از 
جمله دیگر مســائلی هستند که بیش از پیش 
بــر اهمیت عضویت جمهوری اســلامی ایران 
در ســازمان شــانگهای به عنوان عضو اصلی 
می افزایند. سازمان همکاری شانگهای یک نهاد 
بین المللی است که توســط چین، قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه و ازبکستان در 
سال ۲۰۰۱ تأسیس شد. در سال ۲۰۱۷، هند 

و پاکستان نیز به عنوان عضو پذیرفته شدند.

ایران رسما عضو سازمان شانگهای شد

تهران در مدار ائتلاف شرقی 

پایگاه »گلوبال ویلِیج اسپِیس« بررسی کرد

از سرگیری روابط تهران و قاهره؛ نقطه عطفی مهم برای خاورمیانه
یک پایگاه خبری -تحلیلی در یادداشــتی 
درباره از ســرگیری روابط تهران و قاهره تاکید 
کرد: برقراری مجــدد روابط میان ایران و مصر 
نقطه عطفی مهم در پویایی منطقه خاورمیانه 
به شمار می آید که  نشان دهنده عصر جدیدی از 

همکاری و ثبات در این منطقه است.
به گزارش ایســنا، پایــگاه خبری -تحلیلی 
 Global Village( گلوبال ویلیِج اســپِیس
Space( در این یادداشــت به برخی تلاش ها 
بــرای برقراری روابــط میان تهــران و قاهره 
پرداخت و نوشت: ایران و مصر قرار است روابط 
دیپلماتیک خود را از سر گیرند که نشان دهنده 
فصل جدیدی برای ثبات منطقه ای، فرصت های 

اقتصادی و مبادلات فرهنگی است.
این پایگاه خبری افزود: در یک تحول مهم 
کــه توجه جامعه بین المللــی را به خود جلب 
کرده است، ایران و مصر در آستانه از سرگیری 
روابــط دیپلماتیــک پس از دهه هــا تنش در 

روابط هســتند. این ابتکار عمل، نه تنها برای 
دو کشور بلکه برای منطقه خاورمیانه و جهان 
اسلام بســیار مهم است. برقراری مجدد روابط 
بین تهــران و قاهره می تواند راه را برای موازنه 
منطقه ای جدید با مشــارکت بازیگران کلیدی 

همانند عربستان سعودی هموار کند.
این رسانه در ادامه به اظهارات اخیر علی اکبر 
ولایتی، مشاور رهبر معظم انقلاب اشاره کرد که 
گفته بود: »از سرگیری روابط ایران و مصر دارای 
اهمیتی استراتژیک اســت و این روابط، دارای 
پتانســیل شکل دادن به پویایی در حال تحول 
میان ایران، چین و روسیه است. همان طور که 
این روابط استراتژیک استحکام می یابد، ممکن 
است یک چشم انداز ژئوپلیتیک جدیدی ظاهر 
شود که بر امور منطقه ای و به طور کلی جهان 

اسلام تأثیر می گذارد.«
به نوشــته گلوبال ویلیِج اسپِیس، تلاش ها 
برای آشتی میان ایران و مصر در ماه های اخیر 

با میانجی گری عمان میان دو کشــور، شتاب 
بیشــتری گرفته اســت. نقش عمان به عنوان 
یک تســهیل کننده در پر کردن شــکاف بین 
تهــران و قاهره در هموار کردن راه برای بهبود 
روابط مؤثر بوده است. پاسخ مثبت رهبر ایران، 
آیت الله علی خامنه ای در مورد از سرگیری این 
روابط نیز بیشتر بر تمایل دو کشور برای عبور از 

نارضایتی های تاریخی تاکید می کند.
در ادامه این یادداشــت بــا تاکید بر اینکه 
»برقراری مجدد روابط دیپلماتیک میان ایران و 
مصر می تواند فرصت های اقتصادی قابل توجهی 
را برای هر دو کشور باز کند« آمده است: تهران 
با منابــع عظیم انرژی خود می تواند قاهره را با 
منبع قابل اعتمــاد انرژی تامین، امنیت انرژی 
مصر را تضمین و از توسعه اقتصادی آن حمایت 
کند. علاوه براین، موقعیت استراتژیک مصر به 
عنــوان دروازه آفریقــا، آن را در موقعیت یک 
شــریک تجاری جذاب برای ایران قرار می دهد 

و دسترســی به بازارهای رو به رشد این قاره را 
فراهم می کند. گلوبال ویلیج اسپیس همچنین 
نوشــت که از ســرگیری روابط ایــران و مصر 
پیامدهای گســترده تری بــرای ثبات منطقه 
دارد. نزدیکی این دو کشور به عنوان دو قدرت 
تأثیرگذار در خاورمیانه می تواند به عنوان یک 
کاتالیزور برای گفت وگو و همکاری گسترده تر 
بین بازیگران منطقه ای عمل کند. مشــارکت 
عربستان سعودی در این موازنه جدید منطقه ای 
می تواند ثبات را بیشــتر و چالش های مبرمی 
افراط گرایی  و  مانند درگیری های منطقــه ای 
را برطــرف کند. این پایــگاه خبری -تحلیلی 
با اشاره به اینکه »عادی ســازی روابط ایران و 
مصر می تواند به افزایش تبادلات گردشــگری 
و فرهنگــی، تقویت تعاملات مردمی و افزایش 
درک متقابــل منجر شــود« افــزود: با ترویج 
گردشگری، هر دو کشور می توانند میراث غنی 
تاریخی و فرهنگــی خود را به نمایش بگذارند 

و بازدیدکننــدگان را از سراســر جهان جذب 
کنند. ایــن تبادل فرهنگی به علاوه می تواند به 
تقویت روابط دوجانبه و ارتقای تصویری مثبت 
از منطقه در ســطح بین المللی کمک کند. در 
پایان این یادداشــت آمده اســت: از سرگیری 
بالقوه روابط ایران و مصر نقطه عطف مهمی در 
پویایی منطقه ای خاورمیانه است. تمایل هر دو 
کشور برای غلبه بر موانع تاریخی و مشارکت در 
گفت وگو، نشان دهنده عصر جدیدی از همکاری 
و ثبات است. با پیشرفت روابط تهران و قاهره، 
پتانســیل بســیار زیادی برای رشد اقتصادی، 
همکاری انرژی و تبــادل فرهنگی وجود دارد. 
منطقه خاورمیانه و به طور کلی جهان اسلام از 
این توسعه بهره مند می شوند، زیرا درها را برای 
همکاری های بیشتر و هماهنگی منطقه ای باز 
می کند. جامعه بین المللی مشتاقانه منتظر گام 
های بعدی در این ســفر تاریخی آشتی و تأثیر 

مثبت آن بر منطقه است.

»آرون دیویــد میلر« مذاکره کننده ارشــد 
در دولــت هــای دموکــرات و جمهوریخواه 
آمریکا در پراجکت ســندیکیت می نویسد که 
رهایــی از خاورمیانه، هرچقــدر هم که ایالات 
متحده متمایل به این کار باشــد، یک گزینه 
منطقی نیســت. منطقه در واکنش به فاصله 
گرفتن امریکا، تغییرات ژئوپلیتیکی سریعی را 
تجربه کرده است. این تحولات، به طرز دیوانه 
کننــده ای پیچیده و مملــو از خطرات بالقوه 
سیستماتیکی است که واشنگتن نمی تواند آن 
ها را نادیده بگیرد. امریکا در مواجهه با تغییرات 
خارق العاده خاورمیانه را می توان به گالیوری 
امروزی تشبیه کرد که در منطقه ای که نیاز به 
شناخت بهتر دارد، قدرت های بزرگ و کوچک، 

دست و پایش را به زمین بسته اند.
 ایالات متحده اکنون با اوهام کمتر و عزمی 
آشکار به دنبال بازتنظیم اولویت های خود در 
منطقه ای است که در دهه های گذشته بیش 
از آنچه لازم بوده، توجهات واشنگتن را به خود 
جلب کرده اســت. عوامل متعددی سبب شده 
کاهــش رتبه خاورمیانه در سیاســت خارجی 
امریکا مورد اســتقبال واقع شود. از جمله این 
عوامل می توان بــه اهمیت روزافزون اقیانوس 

هند و اقیانوس آرام، تهاجمی شــدن فزاینده 
روسیه و بی نیاز شدن از نفت و گاز کشورهای 
عربی اشاره کرد. همچنین شکست برنامه های 
تریلیون دلاری برای ایجاد تغییرات اجتماعی 
در افغانستان و عراق، واشنگتن را به این درک 
رســانده که اصلاح اغلب مواردی که منطقه را 

رنج می دهد، فراتر از توانش است.  
پنج ویژگی، چشــم انداز سیاســی جدید 
منطقه را مشــخص می کند. ایــن ویژگی ها 
مدت زیادی است که ظهور کرده اند. اگر ایالات 
متحده بخواهد شــانس حفاظت از منافع خود  
در منطقه ای که ایده های آمریکایی در آن در 
حال زوال است را به حداکثر برساند، شناخت 

درست منطقه تغییر یافته، حیاتی است.
زمستان عرب

به تعبیر »تاسیتوس« مورخ رومی، همواره 
بهترین روز پــس از مرگ یک امپراتور بد، روز 
اول اســت. علیرغم امیدها به بهار عربیِ بیش 
از یــک دهه پیش، زمانی کــه عرب ها  از پیر 
و جوان به خیابان هــا آمده بودند تا به مقابله 
با سیاســت های ظالمانه و خودسرانه سیاسی 
و اقتصادی چندین رژیم مســتبد بپردازند، در 
نهایت هیچ رســتگاری یا رهایــی برای آن ها 

وجود نداشــت. در بحرین و سوریه، رژیم های 
سابق پابرجا ماندند. در مصر، پس از یک سال 
حکومت آشفته اســلامگرایان، ارتش قدرت را 
به دســت گرفت. در یمن، جنــگ داخلی بی 
رحمانه در جریان اســت. حتی در تونس، تنها 
کشــوری که به نظر می رسید پتانسیل واقعی 
یک اصلاحــات دموکراتیــک را دارد، اکنون 
یک حکومت اقتدارگرا، قدرت تقریبا مطلق را 
در اختیــار دارد. در لبنان، لیبی و حتی عراق، 
منازعــات داخلی حل نشــدنی و دخالت های 
خارجی، بر ســر کار آمدن حکومتی کارآمد را 

تقریبا غیرممکن کرده است.
به طــور خلاصه، بســیاری از جهان عرب 
همچنــان در آشــفتگی و ناکارآمدی غیرقابل 
تغییری فرو رفته است. عراق و سوریه در برابر 
ســازمان های تروریستی جهادی و نفوذ ایران 
آسیب پذیر هستند و امریکا در این دو کشور، 
درگیر سیاست ضدتروریسم شدیدی است. اما 
در ســایر حوزه ها، نقش ایالات متحده تا حد 
زیادی به حمایت از سازمان ملل و سایر تلاش 
های چندجانبه محدود می شود که نشان دهنده 
فقدان تمایل و علاقه واشنگتن به رهبری تلاش 

ها برای حل مشکلات منطقه ای است.

انتخاب، »پراجکت سندیکیت«  به گزارش 
تاکید می کند که در گذشته سه کشور کلیدی 
عربی یعنی، مصر، سوریه و عراق، بر سر قدرت 
و نفوذ در خاورمیانه با یکدیگر رقابت می کردند. 
اکنون هر سه هنوز کشورهای مهمی هستند، 
اما  اعتبار و ظرفیــت لازم برای اعمال قدرت 
سابقشــان را ندارند. بهار عربی و چالش های 
داخلی مختلف، شــرایط را تغییر داده و مراکز 

قدرت جدیدی پدید آمده اند.
یکی از تحولات مهم، ظهــور مراکز قدرت 
غیر عرب است. ترکیه، اسرائیل و ایران، علیرغم 

چالش های داخلی خود، همگی توانســته اند 
به عنوان کشورهایی نسبتا کارآمد با پتانسیل 
اقتصادی فــوق العاده و دارای ســازمان های 
نظامی و اطلاعاتی توانمند، ظاهر شوند. اسرائیل 
با وجود تنش کنونی بین واشنگتن و تل آویو، 
نزدیک ترین متحد امریکا در خاورمیانه اســت. 
ایران، دشمن دیرینه امریکاست و ترکیه، یکی 
از اعضای ناتو اســت که در برخی از مسائل با 
ایالات متحــده همکاری می کند، اما در موارد 
دیگر، به ویژه سوریه، مسیر دیگری را انتخاب 

کرده است.

»پراجکت سندیکیت«  وزن کشی خاورمیانه جدید را بررسی کرد

جوشش پرونده اتمی ایران

استراتژیک


